

Số: /KH-UBND

Phú Đình, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024

Ủy ban nhân dân xã Phú Đình xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn xã, đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong công tác chỉ đạo, điều hành nhằm kiểm soát tốt hơn, toàn diện hơn chất lượng an toàn thực phẩm phù hợp với các điều kiện và tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ sức khoẻ và quyền lợi của người tiêu dùng, đáp ứng yêu cầu và hội nhập.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

**2.1.** Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối tượng: 90% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người quản lý, người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về an toàn thực phẩm.

**2.2.** Nâng cao năng lực của hệ thống quản lý an toàn thực phẩm và kiểm nghiệm hạ thực phẩm tại địa phương.

**2.3.** Cải thiện tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:

- Về cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm: Trên 90% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đạt điều kiện an toàn thực phẩm.

- Về cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Trên 90% cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm:

- Về công tác tuyên truyền các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, đặc biệt đối với loại hình bữa cỗ tập trung đông người: Thực hiện công tác tuyên truyền các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm và giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các bữa cỗ tập trung đông người tại cộng đồng dân cư.

**2.4.** Ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính: Hạn chế tối đa việc xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Công tác chỉ đạo điều hành**

**1.1.** Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện của cả hệ thống chính trị đối với công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

**1.2.** Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm; phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội vận động, tuyên truyền thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

**1.3.** Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm trong việc chỉ đạo, tham gia các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### **2. Giải pháp về chuyên môn kỹ thuật**

**2.1.** Tăng cường các hoạt động thông tin giáo dục và truyền thông thay đổi hành vi về an toàn thực phẩm.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền; xây dựng các chuyên mục, thông điệp về an toàn thực phẩm tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở và trên trang thông tin điện tử của xã.

- Triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm, đặc biệt trong các dịp cao điểm như: Tháng hành động, lễ, tết, các điểm đến du lịch, mùa hè, mùa bão lũ... đồng thời tăng cường các hoạt động nhằm hạn chế tối đa nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm bản, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng gây ảnh hưởng đến sức khoẻ người tiêu dùng và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

**2.2.** Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm của xã trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, trao đổi, tiêu dùng thực phẩm.

- Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh các tập thể, cá nhân vi phạm các điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định.

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ về vệ sinh an toàn thực phẩm do cấp trên tổ chức nhằm củng cố kiến thức, kỹ năng cho thành viên ban chỉ đạo VSATTP.

### **3. Giải pháp về nguồn lực**

**2.1.** Đảm bảo kinh phí cho công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Kinh phí thực hiện các hoạt động của Kế hoạch được đảm bảo bằng nguồn từ ngân sách nhà nước hằng năm.

**2.2.** Xã hội hoá công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Phát huy vai trò của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, các tổ chức đoàn thể trong việc tham gia đảm bảo an toàn thực phẩm

### **2.3. Khen thưởng, kỷ luật**

Kịp thời tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng, nêu gương những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định; đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm theo đúng pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm y tế xã**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã về chuyên môn và chuẩn bị các dụng cụ tests trong công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### **2. Công chức Văn hoá – Xã hội**

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, thực hiện tuyên truyền thực hiện các nội dung theo kế hoạch

Thực hiện báo cáo cấp trên theo kế hoạch và thời gian quy định

### **3. Công an xã**

- Phối hợp, tham mưu trong việc xử lý vi phạm đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm

- Phân công cán bộ, công an viên tham gia liên ngành về công tác ATTP trên địa bàn

### **4. Lãnh đạo các trường học trên địa bàn**

- Chỉ đạo giáo viên tích cực thực hiện tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm cho học sinh.

- Kiểm soát việc cung ứng thực phẩm phục vụ ăn bán trú đối với học sinh mầm non và việc bán hàng tại các khu trường học.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành xã trong việc triển khai hoạt động an toàn thực phẩm.

### **5. Công chức Văn phòng – Thống kê**

Tham mưu cho UBND xã về công tác thi đua, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

### **6. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung theo kế hoạch, phối hợp tham gia giám sát và tổ chức vận động, hướng dẫn phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm đến các đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân.

### **7. Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm xã**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện triển khai có hiệu quả các nội dung của theo kế hoạch. Theo chức năng chuyên môn nghiệp vụ tham mưu giúp UBND xã thực hiện

kiểm tra an toàn thực phẩm theo kế hoạch và thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### **7. Các xóm trên địa bàn**

Căn cứ các nội dung theo kế hoạch các xóm thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến bà con nhân dân về kiến thức về an toàn thực phẩm, các điều kiện về an toàn thực phẩm. Kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp vi phạm các điều kiện về an toàn thực phẩm, các trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCD liên ngành ATTP xã;
- Cán bộ, công chức liên quan;
- Lãnh đạo các trường học;
- Các trưởng xóm;
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Vượng**